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[Ole M. Nielsen] 

vende dyr og produkter af animalsk oprindelse 
fra tredjelande ikke kan indføres i Hirtshals. 

Den manglende godkendelse betyder, at er- 
hvervsudviklingen i Hirtshals hæmmes. Nogle 
virksomheder overvejer at flytte fra området 
som følge af den manglende godkendelse. Der- 
for finder spørgeren det væsentligt, at ministe- 
ren søger at påvirke EF-Kommissionen til at 
godkende Hirtshals som grænsekontrolsted. 

Svar (24/11 92): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
EF-reglerne om tilrettelæggelse af veteri- 

nærkontrollen for dyr og visse produkter, der 
føres ind i Fællesskabet fra tredjelande, er gen- 
nemført med bekendtgørelse nr. 627 af 14. juli 
1992 om ind- og udførsel af levende dyr og vis- 
se produkter. EF-Kommissionen har i beslut- 
ning 92/431 fastsat en liste over de grænsekon- 
trolsteder, der er foreløbig godkendt til at ud- 
føre veterinærkontrol. 

I det nordlige Jylland er Frederikshavn ud- 
peget som grænsekontrolsted for levende dyr 
m.m. Dette er sket på baggrund af et skøn over 
hidtidige og fremtidige handelsstrømme, den 
geografiske beliggenhed samt over omkostnin- 
gerne ved etablering af de nødvendige facilite- 
ter. 

Der er i EF-reglerne opstillet en række krav 
til indretning, bemanding og drift af grænse- 
kontrolstederne, og det forudsættes, at der 
principielt via gebyrer skal ske fuld indtægts- 
dækning af den veterinære kontrolaktivitet. 
Det er således nødvendigt at begrænse antallet 
af grænsekontrolstationer og dermed de sam- 
lede udgifter forbundet med importkontrollen. 

Når Hirtshals ikke er foreslået som grænse- 
kontrolsted for levende dyr og følgelig heller 
ikke optaget på Kommissionens liste, skyldes 
det, at der ifølge Veterinærdirektoratets oplys- 
ninger kun har været en begrænset import her- 
af via Hirtshals. 

Med hensyn til indførsel af levende dyr har 
Veterinærdirektoratet således oplyst, at der i 
Hirtshals ud over en vis import af fiskeyngel 
og lignende til akvakulturbrug kun er foretaget 
veterinærkontrol på ganske få importerede he- 
ste i 1991. Herudover er der ifølge de forelig- 
gende oplysninger indført et antal heste til 
konkurrencebrug i henhold til den særlige ord- 
ning, der eksisterer for nordiske konkurrence- 
heste, og hvorefter disse på visse betingelser 

kan indføres til Danmark uden veterinærkon- 
trol. Man arbejder på at kunne videreføre den- 
ne ordning efter 1. januar 1993. 

Ifølge oplysninger fra Hirtshals Kommunes 
Erhvervsråd udgør fisk og fiskeprodukter til 
foderbrug langt størstedelen af de animalske 
produkter, der indføres via Hirtshals. Der på- 
går forhandlinger mellem Veterinærdirektora- 
tet og Fiskeriministeriet om at overføre kon- 
trollen med fisk og fiskeprodukter til foder- 
brug til Fiskeriministeriet. Dette vil betyde, at 
fisk og fiskeprodukter, der importeres til foder- 
brug, kan kontrolleres af Fiskeriministeriet og 
dermed også i Hirtshals ved Fiskeriministeri- 
ets grænsekontrolsted/fiskeriinspektion. Jeg 
har anmodet Veterinærdirektoratet om at 
fremskynde disse forhandlinger, således at 
problemer omkring kontrol med indførsel af 
fisk og fiskeprodukter kan blive løst. 

Indførsel af animalske produkter (levneds- 
midler) er reguleret i bekendtgørelse nr. 625 af 
14. juli 1992 om veterinærkontrol ved indførsel 
af animalske levnedsmidler. I Nordjylland er 
Aalborg udpeget som grænsekontrolsted, me- 
dens Hirtshals og Frederikshavn er udpeget 
som grænseovergangssteder. Det vil sige, at 
produkter kan indføres via disse to havne og 
efter fornøden dokumentkontrol føres til Aal- 
borg med henblik på fysisk veterinærkontrol. 

Veterinærdirektoratet vil til stadighed følge 
udviklingen af handelsstrømmene for levende 
dyr og animalske produkter med henblik på 
overvejelser om, hvorvidt der bør ske ændrin- 
ger i listen over grænsekontrolsteder i Dan- 
mark. 

Spm. nr. S 165 

Til energiministeren (19/11 92) af: 

Riishøj (SF): 
»Agter ministeren, eventuelt efter samråd 

med udenrigsministeren og statsministeren, at 
tage kontakt med den norske regering, sådan 
at den helt uholdbare situation, hvorefter 
dansk import af C02-fri norsk vandkraftbase- 
ret el er blevet standset på grund af »liberalise- 
ring« af det norske elmarked, kan få en løs- 
ning?« 

Begrundelse 

I mange år har Danmark og Norge haft et 
konstruktivt samarbejde på elområdet, sådan 


